
DISPOZIȚIE
referitor la : acordare venit minim garantat

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Având în vedere:
- cererea și declarația pe propia răspundere nr. 20/17.09.2019 a numite Titacu Nicolina- 

Tudorita în calitate de reprezentant al familiei, cu CNP 2870721280869 privind acordarea venitului 
minim garantat.

- ancheta socială efectuată la data de 07.10.2019 la domiciliul familiei solicitantei.
- referatul nr. 5622/09.10.2019 al compartimentului asistentă socială din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se propune acordarea unui ajutor social 
familiei numitei Titacu Nicolina- Tudorita.

- prevederile art.1 alin.(2), art.11 alin.(1) si (2), art.12 alin.(1) și (2), art.30 alin.(1) din 
Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.24, art. 57 alin.(1) si art.52 din Hotărârea Guvernului nr. 50/2011, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.1 și art.7 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art. 1. începând cu data de 01.10.2019 se acordă ajutor social în cuantum de 255 lei 
pentru familia numitei Titacu Nicolina- Tudorita,cu domiciliul în localitatea Bobu, comuna Osica de 
Jos , Județul Olt, CNP 2870721280869.

Art. 2. Motivul acordării ajutorului social: 
Familia nu are venituri.

Art.3.Dispoziția se poate ataca în condițiile art. 30 alin.(1) din Legea nr.416/2001 și în 
condițiile Legii nr.554/2004, Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, în termen de 30 de zile de la data emiterii.

Art.4. Prevederi le prezentei dispoziții, vor fi aduse la îndeplinire de către doamna Popescu
Virginia, consilier cu probleme de asistență socială în cadrul aparatului propriu al administrației
publice locale și se comunică titularului de dosar, A.J.P.I.S..-OLT și Instituției Prefectului-Județului Olt.



CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General, 
Torcea Daniela

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI C OMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR22A:/2019

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura
0 1
1 Semnarea dispoziției1)
2 Comunicarea către prefectul județului2) <&.../||3/2019

3 Aducerea la cunoștință publică344) &-AO-/2019

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual344) ££.^/2019

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz <2^O-/2019
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise ... în 
exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data... emiterii.;

31 art. 197 alin. (4): „ dispozițiile se aduc la cunoștința publică și-se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 
al comunei.

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 
în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.
6> art. 199 alin. (2): „... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.”



PRIMĂRIA OSICA DE JOS

COMUNA OSICA DE JOS

JUDEȚUL OLT

REFERAT

PRIVIND PROPUNERE DE ACORDARE AJUTOR SOCIAL

Subsemnata Popescu Virginia, consilier in cadrul Compartimentului de Asistenta 
Sociala din cadrul Primăriei Comunei Osica de Jos, propun acordarea ajutorului social 
incepand cu data de 1.10.2019, pentru următorii:

1. Familia numitei Titacu Nicolina-Tudorita domiciliata in localitatea Bobu, comuna 
Osica de Jos, care a depus cererea cu nr.20/17.09.2019, precum si celelalte 
documente care fac parte integranta din dosarul de ajutor social si a fost efectuata 
ancheta sociala in data de 07.10.2019.

2. Familia numitului Stoian Ionel domiciliata in localitatea Osica de Jos, comuna Osica de 
Jos, care a depus cererea cu nr.22/18.09.2019, precum si celelalte documente care 
fac parte integranta din dosarul de ajutor social si a fost efectuata ancheta sociala in 
data de 07.10.2019.

3. Familia numitei Dina Claudia domiciliata in localitatea Osica de Jos, comuna Osica 
de Jos, care a depus cererea cu nr.21/18.09.2019, precum si celelalte documente care 
fac parte integranta din dosarul de ajutor social si a fost efectuata ancheta sociala in 
data de 07.10.2019.

Toate acestea corespund prevederilor legale conform art. 1, alin(2), art. 12 alin.(l) si 
art.30 alin.(l) din Legea 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările si 
completările ulterioare.

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), 
art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

Compartiment Asistenta Sociala,

Consilier Popescu Virginia


